

GLOBAL NOTÍCIAS MEDIA GROUP, S.A. E SUBSIDIÁRIAS**DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS POR NATUREZAS****DO EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO 2023**

(Montantes expressos em Euros)

	Consolidado
Vendas e serviços prestados	32 720 541
Subsídios à exploração	499 402
Outros rendimentos e ganhos	2 921 771
	<u>36 141 715</u>
<u>CUSTOS E PERDAS</u>	
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	(3 678 581)
Fornecimentos e serviços externos	(15 343 213)
Custos com pessoal	(18 971 120)
Depreciações e amortizações	(1 519 339)
Imparidade de activos e investimentos financeiros	794 833
Imparidade de inventários	16 593
Imparidade de dívidas a receber	(105 818)
Provisões ((aumentos) / reduções)	(60 800)
Outros custos e perdas	<u>(1 184 478)</u>
Resultado antes de encargos financeiros e impostos	<u>(3 910 208)</u>
<u>RESULTADOS FINANCEIROS</u>	
Ganhos e perdas em empresas associadas	(85 034)
Juros e rendimentos similares obtidos	25 210
Juros e gastos similares suportados	(1 046 902)
	<u>(1 106 727)</u>
Resultado antes de impostos	<u>(5 016 935)</u>
Imposto sobre o rendimento do exercício	(2 053 207)
Resultado líquido do exercício	<u>(7 070 142)</u>
Interesses que não controlam	(103 442)
Resultado líquido do exercício	<u>(7 173 584)</u>

GLOBAL NOTÍCIAS MEDIA GROUP, S.A. E SUBSIDIÁRIAS**TRACÇÃO DA POSIÇÃO FINANCEIRA CONSOLIDADA EM 31 DE DEZEMBRO**

(Montantes expressos em Euros)

ACTIVO	Consolidado
ACTIVO NÃO CORRENTE:	
<i>Goodwill</i>	27 479 162
Ativos intangíveis	133 137
Ativos fixos tangíveis	11 792 538
Propriedades de investimento	52 500
Participações financeiras	1 188 159
Empresas do Grupo	-
Ativos não correntes detidos para venda	-
Ativos por impostos diferidos	726 212
Total do activo não corrente	<u>41 371 708</u>
ACTIVO CORRENTE:	
Inventários	528 037
Clientes	4 369 478
Adiantamentos a fornecedores	485 842
Estado e outros entes públicos	44 468
Empresas do grupo e associadas	4 062
Outras contas a receber	201 650
Diferimentos	321 723
Caixa e depósitos bancários	100 566
Total do ativo corrente	<u>6 055 827</u>
Total do ativo	<u>47 427 534</u>
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO	
CAPITAL PRÓPRIO:	
Capital realizado	9 309 017
Outros instrumentos de capital próprio	4 500 000
Prémio de emissão	7 316 875
Reserva legal	96 670
Resultados transitados e outras reservas	(15 919 539)
Diferenças de consolidação	(152 151)
Excedentes de revalorização	-
Total do capital próprio	<u>5 150 870</u>
Resultado líquido do exercício	(7 070 142)
Interesses que não controlam	(103 442)
Total do capital próprio	<u>(2 022 714)</u>
PASSIVO:	
PASSIVO NÃO CORRENTE:	
Provisões	1 220 477
Acionistas	11 638 502
Empréstimos bancários/IFRS16/Locações	5 947 007
Responsabilidades por benefícios pós-emprego	1 676 734
Passivos por impostos diferidos	-
Total do passivo não corrente	<u>20 482 719</u>
PASSIVO CORRENTE:	
Fornecedores	9 170 486
Adiantamentos de clientes	34 091
Estado e outros entes públicos	8 978 101
Empresas do Grupo	-
Financiamentos obtidos - empresas do grupo	-
Empréstimos bancários/IFRS16/Locações	462 701
Outras contas a pagar	9 269 963
Diferimentos	1 052 187
Total do passivo corrente	<u>28 967 529</u>
Total do passivo	<u>49 450 248</u>
Total do capital próprio e do passivo	<u>47 427 534</u>